[image: image1.jpg]

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.11.2023

        № 2316
п. Мартюш

О внесении изменений в постановление Главы Каменского городского округа от 27.02.2023 года № 306 «Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, руководителей муниципальных учреждений Каменского городского округа и урегулированию конфликта интересов
(в редакции от 23.10.2023 № 2067)
В соответствии с Федеральными законами от 2 марта 2007г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указами Президента Российской Федерации от 1 июля 2010 г. № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов», от 21 июля 2010 г. № 925 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции», руководствуясь Уставом муниципального образования «Каменский городской округ»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, руководителей муниципальных учреждений Каменского городского округа и урегулированию конфликта интересов, утвержденное постановлением Главы Каменского городского округа от 27.02.2023 года №306 «Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, руководителей муниципальных учреждений Каменского городского округа и урегулированию конфликта интересов (в редакции от 23.10.2023 № 2067), (далее – Положение) следующие изменения:

1.1. Дополнить подпункт «б» пункта 15 Положения абзацем пятым следующего содержания:

«уведомление муниципального служащего о возникновении независящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря
2

2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и иными федеральными законами в целях противодействия коррупции.».
1.2. Дополнить Положение пунктом 18.2. следующего содержания:

«18.2. Уведомление, указанное в абзаце пятом подпункта «б» пункта 15 настоящего Положения, подается муниципальным служащим в течение трех рабочих дней со дня, когда ему стало известно о возникновении независящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и иными федеральными законами в целях противодействия коррупции, в Комиссию в виде документа на бумажном носителе или электронного документа в произвольной форме или по форме согласно приложению № 4 к настоящему Положению с приложением документов, иных материалов и (или) информации (при наличии), подтверждающих факт наступления независящих от муниципального служащего обстоятельств, и рассматривается отделом по правовой и кадровой работе, который осуществляет подготовку мотивированного заключения по результатам рассмотрения уведомления.

В случае если указанные обстоятельства препятствуют подаче уведомления об этом в установленный срок, такое уведомление должно быть подано не позднее 10 рабочих дней со дня прекращения указанных обстоятельств.»
1.3. В пункте 19.2 Положения слова «абзаце четвертом подпункта «б»» заменить словами «абзацах четвертом и пятом подпункта «б»»;

1.4. Пункт 19.4 Положения после слов «подпункте «з» пункта 15 настоящего положения» дополнить словами «, и уведомления, указанного в абзаце пятом подпункта «б» пункта 15 настоящего положения»;
1.5. Абзац первый пункта 19.3 Положения после слов «пунктами 17» дополнить словами «, 18.2»;

1.6. В подпункте «а» пункта 19.3 Положения слова «абзацах втором и четвертом подпункта «б»» заменить словами «абзацах втором, четвертом и пятом подпункта «б»»;

1.7. В подпункте «в» пункта 19.3 Положения слова «абзацах втором и четвертом подпункта «б»» заменить словами «абзацах втором, четвертом и пятом подпункта «б»»;
1.8. Подпункт «в» пункта 19.3 Положения после слов «30.5» дополнить словами «, 30.6»;

1.8. Дополнить Положение пунктом 30.6 следующего содержания:

«30.6. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце пятом подпункта «б» пункта 15 настоящего Положения, Комиссия принимает одно из следующих решений:

1) установить наличие причинно-следственной связи между возникновением обстоятельств, препятствующих соблюдению муниципальным служащим ограничений и запретов, требований о предотвращении или об
3

урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и иными федеральными законами в целях противодействия коррупции, и невозможностью соблюдения таких ограничений, запретов и требований, а также исполнения таких обязанностей;

2) установить отсутствие причинно-следственной связи между возникновением обстоятельств, препятствующих соблюдению муниципальным служащим ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и иными федеральными законами в целях противодействия коррупции, и невозможностью соблюдения таких ограничений, запретов и требований, а также исполнения таких обязанностей. В этом случае Комиссия рекомендует руководителю, осуществляющему полномочия представителя нанимателя муниципального служащего, применить к муниципальному служащему конкретную меру ответственности.
1.9. Дополнить Положение приложением №4 (Приложение №1).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя», разместить на официальном сайте муниципального образования «Каменский городской округ».

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. Главы городского округа

А.Ю. Кошкаров
Приложение №1

к постановлению Главы Каменского городского округа
от 27.11.2023 № 2316
«О внесении изменений в постановление Главы Каменского городского округа от 27.02.2023 года № 306 «Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, руководителей муниципальных учреждений Каменского городского округа и урегулированию конфликта интересов» (в редакции от 23.10.2023 № 2067)
Приложение № 4
к Положению о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, руководителей муниципальных учреждений Каменского городского округа и урегулированию конфликта интересов
Председателю комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, руководителей муниципальных учреждений Каменского городского округа и урегулированию конфликта интересов
От____________________________________________________________________________________
___________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью лица, направляющего уведомление, замещаемая должность, телефон)

УВЕДОМЛЕНИЕ

о возникновении независящих от муниципального служащего

обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений

и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
и иными федеральными законами в целях

противодействия коррупции

Сообщаю о возникновении независящих от меня обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об  урегулировании
2

конфликта  интересов  и исполнению обязанностей,  установленных  Федеральным  законом  от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и иными федеральными законами в целях противодействия коррупции: _______________________________________
(указываются обстоятельства,

_______________________________________________________________________________.

препятствующие соблюдению ограничений, запретов

и требований, исполнению обязанностей)
К уведомлению прилагаю следующие дополнительные материалы: ________________
               (указываются документы,
______________________________________________________________________________.
иные материалы и (или) информация (при наличии), подтверждающие факт наступления независящих от муниципального служащего обстоятельств)
Обязуюсь  не  позднее  чем через один месяц со дня прекращения действия независящих от меня обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений  и запретов,  требований  о  предотвращении  или  об  урегулировании конфликта интересов  и  исполнению  обязанностей,  установленных  Федеральным законом от  25  декабря  2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и иными федеральными законами в целях  противодействия коррупции, обеспечить соблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также исполнение таких обязанностей.

Прошу рассмотреть на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, руководителей муниципальных учреждений Каменского городского округа и урегулированию конфликта интересов настоящее заявление______________________________________________________________________.

     (в моем присутствии/без моего присутствия)
Информацию о принятом решении прошу направить: ____________________________
__________________________________________________________________________.

(указывается адрес фактического проживания, адрес

электронной почты либо иной способ направления решения)

________________________                      _____________________________

             (дата)

         (подпись)

Регистрационный номер в журнале __________________ .

Дата регистрации уведомления «____» __________________.